
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 88/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Angela Xavier Bruce de Souza. CPF nº 195.412.952-15 Valor: 
R$=9.100,00 Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria Investigador de 
Polícia Civil), como docente Especialista da disciplina “Estágio 
Supervisionado”, totalizando a carga horária de 130 (cento e 
trinta) horas-aulas.; Data da Assinatura: 27/11/2017. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação 
Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 
27/11//2017. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/370897. 
destacando-se que a Contratação por Inexigibilidade é fruto 
prévio do Credenciamento de Professores realizado pela 
Academia de Polícia Civil, através do Edital nº 001/2017 e Edital 
nº 005/2017.Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 258047
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 125/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Washington Luiz Sanches de Arruda Filho. CPF nº 619.840.860-
00. Valor: R$ 5.400,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categoria: Escrivão de Polícia 
Civil), como docente Graduado da disciplina “DEFESA PESSOAL 
E POLICIAL”, totalizando a carga horária de 90 (noventa) horas-
aulas.; Data da Assinatura: 27/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/11/2017; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/518345. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Washington Luiz Sanches de Arruda Filho. 
Endereço: Rua Equador (Condomínio Alto de Pinheiro), Q. 10, 
s/nº, Bairro: Pratinha, CEP nº 66.816-800, Belém/PA; Telefone: 
(91) 99244-0811.

Protocolo: 258020
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação: 095/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA, CPF nº 842.177.822-68. Data: 
27/11/2017. Valor: R$ 17.500,00. Objeto: Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de Polícia) 
como docente na disciplina “Defesa Pessoal e Policial”, totalizando 
a carga horária de 350 (trezentos e cinquenta) horas-aulas. 
Data da Ratifi cação: 27/11/2017. Fundamentação Legal Art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93, destacando-se que a Contratação por 
Inexigibilidade é fruto prévio do Credenciamento de Professores 
realizado pela Academia de Polícia Civil, através do Edital nº 
001/2017 e Edital nº 005/2017.

Protocolo: 258077
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 109/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, 
da Lei nº8.666/93; Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e EPAULO SÉRGIO NASCIMENTO 
FARIAS, CPF nº. 27764257249; Valor: R$ 1.400,00; Objeto: 
Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis como docente das disciplinas ““DEFESA PESSOAL 
POLICIAL” totalizando a carga horária de 20 (VINTE) horas-
aulas; Data da Assinatura: 27/11/2017; Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017; Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93; Fundamentação Legal: art. 25, Caput 
da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/11/2017; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101
- Estadual; Processo nº 2017/406498; Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil; 
Contratado: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS, Endereço: 
Conjunto Teotônio Vilela s/n, Bloco 29, Apt. 202, Bairro do 
Tenoné, Município de Belém – Pará, CEP: 660820-000

Protocolo: 258059

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017/484737
PREGÃO Nº. 028/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 028/2017, cujo objeto era Aquisição, 

com montagem, de baterias seladas para atendimento do banco 
de baterias do Data Center, de responsabilidade da Diretoria de 
Informática, Manutenção e Estatística – DIME, da Polícia Civil do 
Estado do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
LOTE 001 – EMPRESA INFRACOMIXCOMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI-ME.
CNPJ. 22.801.116/0001-62;
End: Condomínio Morada Colonial, Rua A, Casa 32, bairro Nova 
Colina, Sobradinho/DF
Tel. (61)3224-1657 / 3964-1658 ;
CEP: 73.270-400 E-mail: infracomix@outlook.com
Total do Lote – de R$14.580,00 (quatorze mil quinhentos e 
oitenta reais);
Belém, 05 de dezembro de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 257618

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 046/2017- PCE/
CMCP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Câmara Municipal de Cachoeira do Piriá/PA, CNPJ n° 
01.612.360/0001-07. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
Cachoeira do Piriá/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA 
ASSINATURA: 05/12/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de 
Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. CÂMARA MUNICIPAL: 
Manoel das Graças de Souza - Presidente da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Ajuru/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da 
Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Dr. 
Almir Gabriel, s/n°, Bairro: Centro, CEP: 68.617.000, Cachoeira 
do Piriá/PA.

Protocolo: 257799
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 045/2017- PCE/

CMLA/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Câmara Municipal de Limoeiro do Ajuru/PA, CNPJ n° 
34.626.598/0001-40 -. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de 
Limoeiro do Ajuru/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA 
ASSINATURA: 05/12/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de 
Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. CÂMARA MUNICIPAL: 
Manoel das Graças de Souza - Presidente da Câmara Municipal 
de Limoeiro do Ajuru/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da 
Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e 
Rua Nilo Fayal, s/n°, Bairro: Centro, CEP: 68.415.000, Limoeiro 
do Ajuru/PA.

Protocolo: 257501

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1767/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017504008, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 30/11 a 05/12/2017;
1 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT: 71480
2 . EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
3 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
4 . IPC - SERGIO LOURIVAL BARROS GARCIA - MAT: 5411742
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5,5
(cinco e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .742,50 
(setecentos e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 2.970,00 (dois 
mil, novecentos e setenta reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257806

PORTARIA Nº 1769/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/513152, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 04/12/2017;
1 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257810
PORTARIA Nº 1772/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017507581, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS
DE PAD, no período de 05 a 07/12/2017;
1 . IPC - GESSE PEREIRA ESPINDOLA - MAT: 5856876
2 . IPC - ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO - MAT: 
5853524
3 . EPC - MARIA OFELIA ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
4 . DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - MAT: 5826080
5 . DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - MAT: 5206332
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.687,50 (Um 
mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257815
PORTARIA Nº 1777/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017511188, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 03 a 06/12/2017;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257847
PORTARIA Nº 1775/2017- DGPC/OD/DRF DE 30 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017509709, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 02/12/2017;
1 . MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2 . IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3 . IPC - LUIZ CLAUDIO DA SILVA GARCIA DOS SANTOS - MAT: 
5396700
4 . DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 257844


